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Hard ticks (Acari: Ixodidae) and tick-borne diseases are considered as a threat in 
several parts of Europe. In Finland, both Ixodes ricinus and Ixodes persulcatus 
have shifted northwards in recent decades, and they have become more abundant 

at the same time. This is thought to be due to global climate change and its effect directly 
on ticks or indirectly on their host animals. This review focuses on the factors that affect 
both tick activity and survival, and the factors that influence the life cycle of ticks.

Both presence and availability of host animals and microclimatic conditions are fac-
tors that affect tick occurrence in any given area. For example, high temperatures or low 
humidity force the species to seek shelter from cooler and more humid microhabitats, as 
ticks are sensitive to desiccation. However, tick distribution is associated with a complex 
combination of environmental and climatic factors.
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Puutiaiset (Ixodidae) ovat hämähäkkieläimiin 
kuuluvia niveljalkaisia, jotka lukeutuvat punkki-
en (Acari) alaluokkaan. Ixodes-suvun puutiaiset 
käyttävät ravintonaan isäntäeläimensä verta, ja ne 
ovat merkittäviä taudinkantajia toimien vektorina 
lukuisille taudinaiheuttajille (Hillyard 1996; Parola 
& Raoult 2001; Dantas-Torres ym. 2012; Estrada-
Peña & de la Fuente 2014; Rizzoli ym. 2014; Sor-
munen ym. 2016; Laaksonen ym. 2017). Suomessa 
merkittävimmät puutiaisvälitteiset taudit ihmisen 
kannalta ovat Borrelia-suvun bakteerien aiheut-
tama borrelioosi sekä TBE-viruksen (tick borne 
encephalitis) aiheuttama puutiaisaivokuume eli 
puutiaisenkefaliitti. Puutiaisvälitteisiä sairauksia 
pidetään useissa osissa Suomea uhkana luonnos-
sa liikkuville ihmisille ja kotieläimille (Laaksonen 
ym. 2017; Klemola ym. 2019).

Ixodes-suvun puutiaisten levinneisyysalue on 
laaja. Niitä on havaittu lähes koko Euroopassa sekä 
Afrikan etelä- ja pohjoisosissa (Fourie ym. 1995; 
Gray ym. 2009; Ixodes ricinus… 2022), Pohjois-
Amerikan etelä-, länsi- ja itärannikolla (Oliver 
1996; Khatchikian ym. 2015; Eisen ym. 2016), 
Keski- ja Etelä-Amerikassa (Guglielmone ym. 
2006; Lopes ym. 2016) sekä Keski- ja Pohjois-Aa-
siasta Kiinaan ja Japaniin ulottuvalla kaistaleella 
(Cao ym. 2003; Vahedi-Noori ym. 2012; Zamoto-
Niikura ym. 2012; Livanova ym. 2015). Lisäksi 
Ixodes-suvun puutiaisia on havaittu Australiassa 
(Jackson ym. 2007).

Suomessa puutiaisten levinneisyysalue kattaa lä-
hes koko maan etelärannikolta pohjoiselle napapii-
rille asti, ja yksittäisiä tutkimushavaintoja on myös 
tämän pohjoispuolelta (Laaksonen ym. 2017). Li-
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sävahvistusta asiaan on saatu kansalaistiedettä hyö-
dyntävän, vuonna 2021 lanseeratun interaktiivisen 
Turun yliopiston sekä Pfizerin yhdessä kehittämän 
Punkkilive-palvelun (www.punkkilive.fi) kautta.

Viimeaikaiset tutkimukset osoittavat, että Ixodes-
suvun puutiaiset ovat runsastuneet voimakkaasti 
Suomessa ja muualla Euroopassa (Jaenson ym. 
2012a; Medlock ym. 2013; Sormunen ym. 2016). 
Syyksi arvellaan ilmastonmuutoksen vaikutusta 
puutiaisiin tai näiden isäntäeläimiin (Dautel ym. 
2008; Gray 2008; Materna ym. 2008; Porretta ym. 
2013). Ympäristötekijöillä on oletettavasti vaiku-
tusta sekä puutiaislajien levinneisyyteen että esiin-
tymistiheyteen. Ilmastonmuutos voi myös vaikut-
taa siihen, missä vaiheessa vuosittaista aktiivisuus-
kautta puutiaisten eri kehitysvaiheet pyrkivät aktii-
visesti etsimään isäntäeläintä ja mihin ajankohtaan 
aktiivisuusjakso sijoittuu (Gray 2008; Jaenson ym. 
2012a, 2012b; Alkishe ym. 2017). Samalla kuiten-
kin myös isäntäeläinkantojen vaihtelut vaikuttavat 
puutiaisten populaatiodynamiikkaan (Gilbert ym. 
2012; Gandy ym. 2022).

Tässä katsausartikkelissa perehdytään puuti-
aisten levinneisyyteen ja runsauteen vaikuttaviin 
tekijöihin painottuen abioottisiin eli elottomien 
elementtien muodostamiin tekijöihin. Tutkimus-
alueena on Suomi, ja tarkastelun kohteena ovat 
Suomessa esiintyvät Ixodes-suvun puutiaislajit: 
puutiainen (Ixodes ricinus, Linnaeus 1758) ja sipe-
rian- eli taigapuutiainen (Ixodes persulcatus, Schul-
ze 1930). Puutiaislajien levinneisyysalueiden limit-
tyminen tekee Suomesta kiinnostavan tutkimusalu-
een kummankin lajin tarkasteluun (Laaksonen ym. 
2018). Artikkelissa tarkastellaan edellä mainittujen 
puutiaislajien ekologiaa ja analysoidaan, 1) mille 
maantieteellisille alueille lajien on raportoitu Suo-
messa levinneen, 2) millainen on eliöiden elinkaari 
ja miten nämä käyttäytyvät sekä 3) millaiset elin-
ympäristöt suosivat lajeja. Lisäksi 4) katsauksessa 
pohditaan ilmastonmuutoksen mahdollisia vaiku-
tuksia puutiaisen levinneisyyteen. Edellä esitetty-
jä tutkimuskysymyksiä tarkastellaan kokoamalla 
yhteen alan kotimaista ja kansainvälistä tieteellistä 
keskustelua.

Puutiaisten levinneisyysalueet 
Suomessa

Kummankin puutiaislajin levinneisyyttä Suomes-
sa on selvitetty laajan kansalaiskeräyksen avulla 
(Laaksonen ym. 2017). Myös Punkkilive-palvelu 
hyödyntää kansalaistiedettä, ja käyttäjien lähettä-
mien havaintojen avulla puutiaistilannetta ja aktii-
visuuskauden pituuden vaihteluja voidaan seurata 
reaaliajassa. Lisäksi havaintoja on saatu yliopistol-

listen tutkimusasemien sekä tutkimushankkeiden 
intensiiviseurannan avulla (esim. Sormunen ym. 
2016; Cayol ym. 2017; Klemola ym. 2019; Paka-
nen ym. 2020; Sormunen ym. 2020).

Puutiaisen levinneisyyttä tutkittiin Suomessa en-
simmäistä kertaa 1960-luvulla, mutta tällöin puu-
tiaislajeja ei välttämättä vielä erotettu toisistaan 
(Öhman 1961). Puutiaisen levinneisyysalue rajau-
tuu suurin piirtein pohjoiseen napapiiriin (Laakso-
nen ym. 2017; Ixodes ricinus… 2022). Punkkilive-
palveluun oli 1.11.2022 mennessä kertynyt joitakin 
puutiaishavaintoja myös Suomen pohjoisimman 
kunnan – Utsjoen – alueelta. On kuitenkin mahdol-
lista, että Lappiin suuntautuneilla lomamatkoilla 
lemmikeistä löydetyt puutiaisyksilöt olivat kiinnit-
tyneet eläimiin jo ennen määränpäätä. Puutiaislaje-
ja on myös hyvin vaikeaa erottaa toisistaan ilman 
mikroskooppia, ja tällöinkin erot ovat selkeimmin 
havaittavissa aikuisista yksilöistä (Bugmyrin ym. 
2016). Reaaliaikaisessa, kansalaistiedettä hyödyn-
tävässä seurannassa lajitunnistus ei siten toteudu, 
joten kyse voi olla kummasta lajista tahansa.

Ensimmäiset havainnot siperianpuutiaisista teh-
tiin Kokkolan saaristosta vuonna 2004 (Jääske-
läinen ym. 2006). Lajin on sen jälkeen raportoitu 
levittäytyneen Pohjanmaan rannikolta Pirkanmaan 
kautta Uudellemaalle ulottuvan alueen pohjoispuo-
lelle (Laaksonen ym. 2017; Zakham ym. 2021; Ixo-
des persulcatus… 2022). Toistaiseksi lajin ei voida 
sanoa levinneen Satakunnan ja Varsinais-Suomen 
alueille, joita dominoivat I. ricinus -lajin puutiai-
set (Laaksonen ym. 2017; Sormunen ym. 2020; 
Ixodes persulcatus… 2022; Uusitalo ym, 2022). 
Myöskään Kymenlaaksosta ei ole tehty vahvistet-
tuja siperianpuutiaishavaintoja (Jääskeläinen ym. 
2016; Laaksonen ym. 2017; Sormunen ym. 2020; 
Ixodes persulcatus… 2022; Uusitalo ym, 2022). 
On havaittu, että I. ricinus ja I. persulcatus voivat 
risteytyä, mutta tutkimusten mukaan jälkeläiset ei-
vät pysty lisääntymään, mikä saattaa rajoittaa si-
perianpuutiaisen leviämistä puutiaisen elinalueille 
(Balashov ym. 1998).

Tutkimuksissa raportoidut, Suomea koskevat 
puutiaishavainnot on koottu pääpiirteissään ku-
vaan 1. On kuitenkin huomattava, että osittain 
kansalaistieteen keinoin kertyneisiin havaintoihin 
liittyy epävarmuutta, sillä puutiaista ja siperian-
puutiaista on vaikeaa erottaa toisistaan ilman tek-
nisiä apuvälineitä.

Kehitysvaiheet, aktiivisuuskausi sekä 
käyttäytyminen

Sekä puutiaisella että siperianpuutiaisella on yh-
tenevät kehitysvaiheet: muna-, toukka-, nymfi- ja 
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aikuisvaihe (Hillyard 1996; Sonenshine & Roe 
2014). Molempien lajien kehitysvaiheiden muo-
donmuutokset voivat viivästyä seuraavaan vuoteen 
lähestyvän talven vuoksi (Grigoryeva & Stanyuko-
vich 2016; Grigoryeva & Shatrov 2022). Kaikki 
puutiaisen kehitysvaiheet voivat selviytyä talven 
yli, kun sen sijaan siperianpuutiaisen munat ja ai-
kuiset naaraat eivät selviydy ankarissa talviolosuh-
teissa (Moshkin ym. 2009). Siten talven yli selviä-
vä aikuinen I. ricinus kykenee olemaan aktiivisena 
keskimäärin pidemmän ajanjakson kuin aikuinen  
I. persulcatus (Korenberg 2000).

Toukkavaiheesta eteenpäin puutiaiset tarvitsevat 
veriaterian kehittyäkseen. Aikuinen naaras munii 
noin 2000–3000 munaa, jotka se laskee useimmiten 
joko pudonneille lehdille tai pintamaalle (Honzáko-
vá ym. 1975; Macko ym. 2016). Niin toukka-, nym-

fi- kuin aikuisvaiheen puutiaiset voivat loisia tasa- 
tai vaihtolämpöisessä eläimessä, kuten linnuissa, 
jyrsijöissä tai kauriissa (Eisen & Lase 2002; Amore 
ym. 2007; Mysterud ym. 2021). Koska erityisesti 
pieneläimet ovat tyypillisesti puutiaisissa esiinty-
vien patogeenien reservuaari-isäntiä, tutkimuksissa 
on havaittu, että puutiaisten patogeeniprevalenssi 
on laskenut toukkien aterioitua myös muilla kuin 
pieneläimillä (Rosà & Pugliese 2007; Mysterud 
ym. 2018). Toukka irrottautuu keskimäärin noin 
3–5 vuorokauden kuluttua, ja muodonmuutok-
sen jälkeen siitä kehittyy noin kuukaudessa nymfi 
(Vechtova ym. 2020).

Ruotsalaistutkimusten perusteella voidaan päätel-
lä, että hirvet (Alces alces), metsäkauriit (Capreolus 
capreolus), metsäjänikset (Lepus timidus) ja rusakot 
(Lepus europaeus) ovat aikuisten naaraiden tärkeim-

Kuva 1. Tutkimuksissa raportoi- 
dut puutiaishavainnot alueit-
tain Suomessa. Lapin osalta 
harmaa taustaväri haalenee 
pohjoista kohden, koska tutki-
mustietoa puuttuu erityisesti  
I. ricinus -lajin levinneisyy-
destä pohjoisen napapiirin poh-
joispuolelle. Mukailtu käyt- 
täen lähteitä Jääskeläinen ym. 
(2016), Laaksonen ym. (2017), 
Ixodes persulcatus… (2022), 
Ixodes ricinus… (2022) ja  
Uusitalo ym. (2022).
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piä isäntäeläimiä todennäköisesti myös Suomessa 
(Jaenson ym. 1994; Jaenson & Lindgren 2011). Tar-
vitaan kuitenkin lisätutkimusta Suomessa esiintyvi-
en puutiaislajien ja valkohäntäkauriin (Odocoileus 
virginianus) runsauden välisestä yhteydestä, sillä 
Suomi on Euroopassa Tšekin ja Serbian ohella ai-
noita alueita, joille kaurislaji on siirretty Pohjois-
Amerikasta (Halls 1984). Muualla Euroopassa 
suuret isäntäeläimet, kuten hirvet ja kaurislajit, yllä-
pitävät puutiaispopulaatioita (Jaenson & Tälleklint 
1992; Medlock ym. 2008, 2013).

Saatuaan riittävästi verta nymfi pudottautuu noin 
4–7 vuorokaudessa maahan ja muuntautuu aikui-
seksi (Vechtova ym. 2020). Aikuiset naaraat tarvit-
sevat vielä yhden veriaterian lisääntymistä varten, ja 
myös aikuiset koiraat pyrkivät nauttimaan veriateri-
an etsiessään parittelukumppania ja ylläpitääkseen 
energiatasoaan (Josek ym. 2017). Ruokailun kes-
tettyä noin 7–11 vuorokautta aikuinen naaras irrot-
tautuu isäntäeläimestään ja laskee noin 4–6 viikon 
kuluttua munansa ryppääseen (Vechtova ym. 2020). 
Puutiaisten munien määrä on suoraan verrannolli-
nen naaraan nauttiman veriaterian kokoon (Hillyard 
1996). Munien kuoriutuminen voi joko tapahtua 
2–7 viikossa munimisesta tai viivästyä seuraavaan 
vuoteen (Gray 1982; Zintl ym. 2017). Naaras kuolee 
munittuaan (Zintl ym. 2017).

Puutiaisen elinkaari kestää kahdesta kuuteen vuot-
ta (Randolph 2004; Gray ym. 2016; Grigoryeva & 
Stanyukovich 2016) ja siperianpuutiaisen kolmesta 
kuuteen vuotta (Balashov 2010). Tähän vaikuttavat 
elinympäristön olosuhteet ja isäntäeläinten luku-
määrä alueella (Balashov 2010). Vielä ei kuitenkaan 
ole tietoa, kuinka nopeasti puutiaislajien munista 
kehittyy muniva naaras Suomen eri alueilla. On 
kuitenkin havaittu, että ympäristötekijöistä tehoisa 
lämpösumma edistää monien puutiaislajien kehitys-
prosessia (Rand ym. 2004, Estrada-Peña ym. 2012; 
Tomkins ym. 2014). Sillä tarkoitetaan kasvukauden 
aikana vuorokauden keskilämpötilan viiden asteen 
ylittävää osaa (Ruosteenoja ym. 2016).

Ixodes-suvun puutiaiset viettävät suurimman 
osan elinkaarestaan lähellä maanpintaa aluskas-
villisuuden seassa odottaen isäntäeläintä (Hillyard 
1996). Puutiaiset aktivoituvat havaitessaan ulos-
hengityksestä johtuvia ilman hiilidioksidimuutok-
sia, mutta ne eivät erityisesti valikoi isäntäeläintään 
(van Duijvendijk ym. 2017). Siperianpuutiaisen ak-
tiivisuus on yhteydessä suhteelliseen ilmankosteu-
teen, lämpötilaan ja auringon säteilyyn (Alekseev 
& Dubinina 2000). Sen sijaan puutiaisen aktiivi-
suus on yhteydessä sademäärään, auringonpais-
teen kestoon, suhteelliseen ilmankosteuteen sekä 
lämpötilaan eliölajin mikrohabitaatissa eli lähellä 
maanpintaa, mutta nymfien aktiivisuuteen aurin-
gonpaisteen kestolla ei kuitenkaan havaittu olevan 

yhteyttä (Schulz ym. 2014). Paikalliset lämpötila-
vaihtelut voivat olla huomattavia, jolloin esimer-
kiksi eteläisellä rinteellä saatetaan keväisin havai-
ta jo runsaasti puutiaisia, vaikka pohjoisrinteellä 
voi vielä olla lunta (Hancock ym. 2011). Myös 
diapaussimekanismi voi vaikuttaa siihen, missä 
vaiheessa aktiivisuuskautta yksilöt aktivoituvat 
(Hancock ym. 2011). Mikäli toukat ja nymfit saa-
vat veriateriansa alkukesällä, ne ehtivät tekemään 
muodonmuutoksensa samana vuonna. Mikäli ateria 
viivästyy loppukesään, ne menevät diapaussiin eli 
talvilepotilaan ja odottavat seuraavaa kevättä (Han-
cock ym. 2011). Siten abioottiset tekijät selittävät 
puutiaisen aktiivisuutta vain niiden yksilöiden osal-
ta, jotka vielä odottavat veriateriaa.

Puutiaiset saattavat olla kiinnittyneinä isäntä-
eläimeen useita päiviä tai aikuisvaiheessa jopa 
viikkoja, mikä mahdollistaa lajien levittäytymisen 
uusille alueille (Hillyard 1996). Suuret nisäkkäät 
ja linnut voivat kuljettaa puutiaisia kauas näiden 
elinympäristöstä (Gylfe ym. 2000; Sormunen ym. 
2022). Puutiaisia voi esiintyä runsaasti myös kau-
punkialueilla, joilla kantaa ylläpitävät esimerkiksi 
pienet nisäkkäät ja pienpedot (Junttila ym. 1999; 
Cayol ym. 2018; Klemola ym. 2019; Sormunen 
ym. 2020). Viheralueet tarjoavat suotuisia paikkoja 
suojautua esimerkiksi kuivuudelta.

Puutiaisen ja siperianpuutiaisen aktiivisuusjak-
soissa on eroja. I. ricinus -lajin aktiivisuusjaksot 
ajoittuvat touko-kesäkuulle sekä elo-syyskuulle, 
jolloin olosuhteet saattavat olla sille otollisimmat 
(Egyed ym. 2012; Schulz ym. 2014; Sormunen 
ym. 2016; Cayol ym. 2017; Sormunen ym. 2020). 
Puutiaisen toukkien ja nymfien lukumäärissä on 
havaittu selkeä huippu sekä keväällä että loppu-
kesällä (Nilsson 1988). Samassa tutkimuksessa 
kuitenkin havaittiin, että nymfien aktiivisuuskau-
si alkaa tyypillisesti aiemmin kuin toukkien. Ai-
kuisilla voi olla peräti kolme aktiivisuushuippua 
(Nilsson 1988). Myös muissa tutkimuksissa on 
havait-tu, että puutiaisella voi olla monihuippuinen 
aktiivisuusjakauma keväästä syksyyn (Schulz ym. 
2014). Toisaalta joissakin habitaateissa eli elin- 
ympäristöissä aktiivisuushuippuja voi olla vain 
yksi (Sormunen ym. 2016).

I. persulcatus -lajilla ei yleensä havaita loppu-
kesän aktiivisuushuippua (Korenberg 2000; Paka-
nen ym. 2020). Lajin aikuisten aktiivisuushuippu 
ajoittuu tavallisesti touko-kesäkuun vaihteeseen, ja 
yksilöt havaitaan jo varhain keväällä, mutta heinä-
kuun jälkeen siperianpuutiaisen aktiivisuus laskee 
(Korenberg 2000; Bormane ym. 2004).

Pohjoisten olosuhteiden vaikutusta puutiaisen 
aktiivisuuteen on tutkittu enemmän kuin niiden 
vaikutusta siperianpuutiaiseen. Puutiaisen aktiivi-
suuskauden tiedetään alkavan keväällä ilman läm-
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pötilan noustessa noin 3–5 asteeseen ja suhteellisen 
ilmankosteuden saavuttaessa noin 45 prosentin ra-
jan (Lindgren ym. 2000; Hubálek ym. 2003). Si-
perianpuutiainen aktivoituu aiemmin keväällä noin 
yhden asteen lämpötilassa (Kheisin ym. 1955). Yli 
80 prosentin suhteellinen ilmankosteus lisää puu-
tiaisen aktiivisuutta merkittävästi (Eisen & Lane 
2002; Medlock ym. 2013). Toisaalta suhteellinen il-
mankosteus korreloi positiivisesti lajin aikuisten ja 
nymfien runsauden kanssa (Sormunen ym. 2016). 
Vastaavasti pitkäaikainen altistus alle 75 prosen-
tin ilmankosteudelle lisää puutiaisen kuolleisuutta 
huomattavasti (Stafford 1994). Puutiaisen aktiivi-
nen kausi päättyy syksyllä vuorokauden keskiläm-
pötilan laskiessa noin 3–5 asteeseen, minkä jälkeen 
ne menevät diapaussiin (Walker 2001). Puutiainen 
viivyttää kehitystään horroksen kaltaisessa tilassa, 
kunnes olosuhteet muuttuvat sille suosiollisiksi. 
Yleisesti ottaen siperianpuutiaisen levinneisyysalu-
eilla vuosittainen lämpösumma on alhaisempi, vuo-
sittaiset sademäärät vähäisemmät, ilmankosteus 
matalampi ja kasvukausi lyhyempi kuin puutiaisen 
levinneisyysalueilla (Jaenson ym. 2016; Sirotkin & 
Korenberg 2018). Siten se lienee lajina sopeutunut 
erilaisiin olosuhteisiin kuin I. ricinus.

Puutiaisten runsastuminen johtuu osin siitä, ettei 
lajeilla juuri ole luontaisia saalistajia. Yhdysvallois-
sa on kuitenkin havaittu, että jotkin isäntäeläimet, 
kuten oravat ja pussirotat, tappavat yli 80 prosent-
tia niissä ruokailemaan pyrkivistä Ixodes scapularis  
-lajin yksilöistä (Keesing ym. 2009). Joidenkin 
muurahaisten (Formicidae), hämähäkkien (Arane-
ae), juoksujalkaisten (Chilopoda) ja kovakuoriais-
ten (Coleoptera) on havaittu käyttävän puutiaisia 
tai siperianpuutiaisia ravintonaan, mutta tämän 
merkitystä puutiaispopulaatiolle pidetään vähäise-
nä (Samish & Alekseev 2001). Suomessa esiinty-
vien puutiaislajien saalistajista ja muista puutiais-
populaation runsastumista rajoittavista tekijöistä 
tarvitaan lisää tutkimusta. Eräs ilmeinen tekijä on 
kuitenkin isäntäeläinkannan harventuminen, sillä 
puutiaisyksilö kuolee käytettyään energianvaran-
tonsa (Randolph ym. 2002).

Puutiaisille suotuisat elinympäristöt
Lajien I. ricinus ja I. persulcatus välillä on havaittu 
eroja niiden suosimien habitaattien ja olosuhteiden 
välillä (Uusitalo ym. 2022). Karkeasti jaotellen 
puutiaista suosivat eteläisen ja siperianpuutiaista 
pohjoisen Suomen olosuhteet (Uusitalo ym. 2022). 
Kummankin lajin suosimille habitaateille on yleistä 
joko sammal- tai karikekerros, joka suojaa puuti-
aisia sekä kuivuudelta, kuumuudelta että kylmyy-
deltä (Alekseev & Dubinina 2000; Sormunen ym. 
2016). Karikkeen alla kumpikin puutiaislaji kyke-

nee selviämään talven yli (Alekseev & Dubinina 
2000; Dautel ym. 2008). Lisäksi karike ylläpitää 
kasvillisuuden pohjakerroksen korkeaa kosteus-
tasoa sekä tarjoaa suojan esimerkiksi hellejakson 
aikana. Suomessa sekä puutiaista että siperianpuu-
tiaista on havaittu eniten suurten vesistöjen lähei-
syydestä, lehtimetsistä sekä mustikkavaltaisista 
havumetsistä, mutta lajihavaintoja on tehty myös 
muista elinympäristöistä, kuten kaupunkipuistoista 
(Sormunen ym. 2016; Klemola ym. 2019; Pakanen 
ym. 2020; Sormunen ym. 2020).

Tutkimustulokset viittaavat siihen, että siperi-
anpuutiainen kestää paremmin kylmiä olosuhteita 
kuin I. ricinus (Tokarevich ym. 2011). Tästä syystä 
I. persulcatus oletettavasti selviytyy puutiaista pa-
remmin Pohjois-Suomessa (Laaksonen ym. 2017; 
Uusitalo ym. 2022). Toisaalta lumi toimii suoja-
kerroksena pakkasen purevuutta vastaan. Lapissa 
lumikerros on yleensä paksumpi kuin Etelä-Suo-
messa, mikä voi edesauttaa kummankin lajin sel-
viytymistä Pohjois-Suomessa. Vähälumiset, kyl-
mät talvet heikentävät sekä yksilöiden että munien 
selviytymismahdollisuuksia talven yli, kun routa ja 
jää tunkeutuvat karikkeen alle maan pintakerrok-
seen (Medlock ym. 2013).

Puutiaiset liikkuvat pääasiassa vertikaalisesti eli 
pystysuuntaisesti päästäkseen tarttumaan isäntä-
eläimeen. Ne voivat kuitenkin hakeutua lähemmäs 
maanpintaa suojautuakseen liialta lämmöltä ja kui-
vuudelta. Puutiaisten kyky suojautua kuivumiselta 
vaihtelee puutiaislajin, kehitysvaiheen sekä yksi-
lön hyvävoimaisuuden mukaan (Needham & Teel 
1991). Myös sukupuolella on vaikutusta suojau-
tumiskykyyn. Aikuiset I. ricinus -naaraat kestävät 
parhaiten olosuhdemuutoksia (Herrmann & Gern 
2010). Puutiaisen selviytymiskykyyn vaikuttavat 
erityisesti rasvavarannot, jotka kasvavat yksilön ke-
hitysvaiheprosessin edetessä, joten toukilla rasva-
varannot ovat pienimmät (Herrmann & Gern 2010).

Puutiaisen levinneisyyteen vaikuttavat 
tekijät ja ilmastonmuutos

Puutiaisten runsauteen eri elinympäristöissä vai-
kuttavat sekä abioottiset että bioottiset eli elävien 
organismien muodostamat tekijät. Tässä luvussa 
tarkastellaan ilmastonmuutoksen vaikutusta eri-
tyisesti puutiaiseen, sillä I. persulcatus on jo do-
minoiva laji Pohjois-Suomessa (Laaksonen ym. 
2017). Korkea suhteellinen ilmankosteus suosii 
Ixodes-suvun puutiaisia (esim. Gray 1998; Qviller 
ym. 2014). Sillä on vaikutusta sekä puutiaisten sel-
viytymiseen että kehitykseen (Lindgren ym. 2000; 
Gray ym. 2009). Ilmastonmuutos saattaa muuttaa 
elinolosuhteita erityisesti puutiaiselle suotuisaksi, 
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sillä tämä viihtyy parhaiten lämpimissä ja kosteissa 
olosuhteissa (Walker ym. 2001; Bennet ym. 2006; 
Dobson & Randolph 2011; Jaenson & Lindgren 
2011). Aiempaa leudommat talvet ja runsaammat 
sademäärät saattavat pidentää puutiaisen aktiivi-
suuskauden pituutta erityisesti Etelä-Suomessa.

Ilmastonmuutoksen vaikutusta lajeihin on tutkit-
tu esimerkiksi Ruotsissa ja Venäjällä (Tälleklint & 
Jaenson 1998; Tokarevich ym. 2011). Tutkimuk-
sissa on ennustettu, että kasvukausien pidentymi-
nen parantaa puutiaisen elinolosuhteita kaikissa 
Pohjoismaissa (Jaenson & Lindgren 2011). Erityi-
sesti euroopanpähkinäpensaan (Corylus avellana), 
tervalepän (Alnus glutinosa) ja tammen (Quercus  
robur) levittäytyminen entistä pohjoisemmaksi lisää 
puutiaiselle suotuisien mikrohabitaattien määrää 
(Sweden facing… 2007; Jaenson & Lindgren 2011). 
Toisaalta aiempaa lämpimämpiin olosuhteisiin so-
peutuvat kasvilajit voivat runsastuessaan muuttaa 
mikrohabitaatteja esimerkiksi varjoisammiksi, mikä 
saattaa suosia puutiaista (Ehrmann ym. 2017).

Ison-Britannian olosuhteissa on mallinnettu, että 
isäntäeläinten runsaus ja suotuisat elinolosuhteet 
yhdessä edistävät oleellisesti sekä puutiaisen sel-
viytymistä että leviämistä uusille alueille (Dobson 
& Randolph 2011). Mallinnuksen yhteydessä ha-
vaittiin, että ilmaston lämpenemisellä saattaa olla 
puutiaismääriä lisäävä vaikutus. Lämpimämmät 
olosuhteet voivat lyhentää puutiaisen elinkiertoa 
ja siten pitkällä aikavälillä lisätä puutiaismääriä. 
Aiempaa useampi puutiaisyksilö saattaa näin ollen 
ehtiä läpikäymään useamman kuin yhden muodon-
muutoksen yhden kalenterivuoden aikana. Toisaal-
ta tutkijat havaitsivat, että viileät syksyt voivat hi-
dastaa puutiaisen kehitystä, jolloin muodonmuutos 
saattaa viivästyä seuraavaan vuoteen (Dobson & 
Randolph 2011).

Ilmastonmuutoksen vaikutusten kattavaa ar-
viointia varten tarvitaan kuitenkin pitkäaikaisia 
seurantatutkimuksia etenkin Pohjoismaiden olo-
suhteissa. Lienee selvää, että abioottisten ja bioot-
tisten tekijöiden syy-seurausvaikutukset puutiai-
siin ovat kompleksisia. Onko jokin olosuhdetekijä  
tai isäntälaji toista tärkeämpi? Mitkä tekijät voi-
vat vastaavasti rajoittaa puutiaisen levittäytymis-
tä uusille alueille? I. persulcatus on luultavasti 
sopeutunut erilaisiin ilmasto-olosuhteisiin kuin  
I. ricinus. Puutiaisten kehitysvaiheet voivat ruo-
kailla erikokoisilla isäntäeläimillä, mutta millaisia 
ovat isäntäeläinvalinnan vaikutukset lajien levin-
neisyyteen ja esiintymistiheyteen. Kenttätutkimuk-
sissa on havaittu, että ainakin myyräkantojen vaih-
telulla on merkitystä, ja mallinnuksessa on puoles-
taan todettu, että kauriskantojen vahvistumisella on 
selkeä yhteys puutiaishavaintomääriin (Dobson &  
Randolph 2011; Perez ym. 2016). On kuitenkin tär-

keää huomata, että isäntäeläinten puuttuessa edes 
suotuisat elinolosuhteet eivät mahdollista puutiais-
populaation vahvistumista, koska yksilön kehittymi-
nen ja lisääntyminen edellyttävät ravinnonsaantia.

Johtopäätökset ja keskustelu
Katsaus puutiaisten levinneisyyteen ja runsauteen 
vaikuttaviin tekijöihin osoittaa, että muuttujien kir-
jo on laaja ja monipuolista lisätutkimusta tarvitaan. 
Koska kummallakaan tarkastellulla lajilla ei juuri 
ole saalistajia, paikallisiin puutiaismääriin vaikut-
tavat pääasiassa muut tekijät. Sekä bioottisilla että 
abioottisilla tekijöillä on vaikutusta kummankin 
lajin levinneisyyteen, selviytymiseen ja runsastu-
miseen. Vaikka tutkimuksissa on havaittu eniten 
puutiaisia varjoisista elinympäristöistä, on tärkeää 
huomata, että puutiaisen voi kohdata myös sille 
epäsuotuisasta ympäristöstä. Epäsuotuisat olosuh-
teet saattavat kuitenkin lyhentää niiden elinaikaa, 
mikäli elinympäristö ei tarjoa suojaa kuivuudelta ja 
liialta lämmöltä. Puutiaisia on tavattu esimerkiksi 
laitumilta, joilla puusto ei varjosta elinympäristöä 
ja suhteellinen ilmankosteus saattaa tuulen vaiku-
tuksesta pudota alhaiseksi (Sormunen ym. 2016). 
On huomattava, että ne eivät juuri liiku itse, vaan 
ne siirtyvät paikasta toiseen isäntäeläinten mukana. 
Onkin osin sattumasta kiinni, millaiseen mikroha-
bitaattiin yksilö pudottautuu ja millainen on tämän 
selviytymismahdollisuus. Suotuisakaan elinympä-
ristö ei hyödytä yksilöä, mikäli alueen isäntäeläin-
kanta on harvalukuinen.

Korkea suhteellinen ilmankosteus on erityisesti 
puutiaiselle lämpötilaa tärkeämpi olosuhdetekijä 
kasvukauden aikana (Stafford 1994; Eisen & Lane 
2002). Runsaslumisina talvina kovat pakkaset ei-
vät välttämättä heikennä puutiaisten selviytymistä 
talven yli, sillä lumi toimii eristeenä. Yhdysval-
loissa on havaittu, että kovilla pakkasilla karike-
kerroksen alla lämpötila pysyy jopa 15 astetta ym-
päristöä lämpimämpänä (Burtis ym. 2015). Edes 
lumikerroksen poisto ei havaintojen mukaan vai-
kuta Ixodes scapularis -lajiyksilöiden selviytymi-
seen. Karikekerroksen paksuus kuitenkin vaihtelee 
habitaateittain.

Leudommat talvet sekä lisääntyvät sademäärät 
ovat esimerkkejä tekijöistä, jotka voivat ilmaston 
muuttuessa suosia puutiaista. Kasvukausien piden-
tyminen suosii erityisesti pitkälle syksyyn aktiivis-
ta I. ricinus -lajia, sillä mitä kauemmin olosuhteet 
suosivat aktiivisuutta, sitä enemmän yksilöllä on 
aikaa löytää isäntäeläin. Mikäli toukat ja nymfit 
saavat veriaterian alkukesällä, ne ehtivät tekemään 
muodonmuutoksen ja aktivoitumaan uudestaan 
vielä samana vuonna. Sen sijaan siperianpuutiaisen 
aktiivisuuden on raportoitu laskevan keskikesän 
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jälkeen. Toisaalta tiedetään, että rasvavarannot kas-
vavat muodonmuutosten myötä. Esimerkiksi nymfi 
pystyy odottamaan kauemmin isäntäeläintään kuin 
toukka, joten kehityksessään pidemmälle ehtineet 
yksilöt elävät pidempään ja kestävät paremmin olo-
suhdemuutoksia. Puutiaisten elinkierron lyhenemi-
nen voi toisaalta tarkoittaa, että aikuisten yksilöi-
den lukumäärä kasvaa, mikä puolestaan helpottaa 
parittelukumppanin löytymistä alueelta. Kaiken 
kaikkiaan elinkierron lyheneminen siis kiihdyttää 
puutiaismäärien kasvua monella tavalla. Toistai-
seksi ei kuitenkaan ole käytettävissä tutkittua ar-
viota siitä, kuinka kauan puutiaisten kehittyminen 
toukasta aikuiseksi keskimäärin kestää maan eri 
osissa. Tutkimukset eivät toisaalta anna viitteitä 
siitä, että puutiaismäärät olisivat vähenemässä lä-
hitulevaisuudessa.

Katsaus havainnollistaa, että puutiaisten elinkaari 
tunnetaan jo kattavasti. Myös lajeille suotuisia olo-
suhteita on tutkittu, mutta lisätutkimusta tarvitaan 
puutiaisiin Suomessa vaikuttavien abioottisten ja 
bioottisten tekijöiden ymmärtämiseksi. Toistaisek-
si ei esimerkiksi tiedetä, kuinka nopeasti puutiaiset 
aktivoituvat keväisin lumien sulamisen jälkeen tai 
kuinka suuri vaihteluväli puutiaisten aktiivisuus-
kausien pituuksissa on eri alueiden välillä. Kiin-
nostavia kysymyksiä ovat esimerkiksi suojaavan 
lumipeitteen puuttumisen vaikutukset yksilöiden 
selviytymiseen kovilla pakkasilla ja isäntäeläinten 
kannanvaihteluiden vaikutukset puutiaisten levin-
neisyyteen Suomessa.

Tulevaisuudessa olisi perusteltua kohdistaa tut-
kimusfokusta entistä selkeämmin spatiotemporaa-
liseen mallinnukseen. Näin voidaan esimerkiksi 
pyrkiä ennustamaan puutiaisten aktiivisuutta pai-
kallisesti abioottisten tekijöiden perusteella, kuten 
on jo mallinnettu muualla Euroopassa (Porretta ym. 
2013; Williams ym. 2015; Tanski 2018). Ennuste 
kertoisi luonnossa liikkuvalle ajantasaisesti korkean 
puutiaisriskin ajankohdat, millä voitaisiin kenties 
vähentää puutiaisvälitteisiä infektioita Suomessa. 
Lisäksi ilmastonmuutoksen vaikutusta puutiaisten 
populaatiodynamiikkaan voitaisiin jatkossa tutkia 
yksityiskohtaisemmin. Toistaiseksi ei esimerkiksi 
tiedetä, voiko I. ricinus kehittyä toukasta munivaksi 
aikuiseksi kahden kalenterivuoden aikana Suomen 
olosuhteissa. Lisätutkimuksella – esimerkiksi tilas-
tollisen mallinnuksen kautta – voitaisiin syventää 
ymmärrystä lajin käyttäytymisestä ja siten myös 
edistää luonnossa liikkuvien terveysturvallisuutta.
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